XVI. Nota etiam est discordia illa de præcedentia inter
Abbatem Fuldensem & Archi-Episcopum Magdeburgensem cum Lo-
tharius Imperator Ludovici Pii filius ab Innocentio Pontifice
coronari deberet. Adjudicabatur etiam tunc, temporis præ-
cedentia Abbatii Fuldensi nulli Episcopo aut Archi-Episcopo
sed immediate Pontifici Romano subiecto. D. Menck. *in col-*
leg. Imper. Horn. l. 2. de abbatiat.

XVII. Contentio de prærogativa inter Abbatem Corbejen-
sem cuius magna in Germaniâ auctoritas & Abbatem Stabulensem
a. 1640. fovebatur. Corbejensis autem Abbas ut in actis
comitorum d. a. 1640 videre est, ratione sessionis protestatio-
nem & contradictionem contra Stabulensem interposuit, quo
ipso debitam sessionem & jura sua procul dubio haec tenus illæsa
servavit, cum receptum per solam protestationem sessionem sibi
debi-

debitam conservari posse X. A. zu Worms de a. 521. S. doch
hat unser *Eccl. Ruland. p. i de commiss. l. 6. c. 11. n. 22.* Argumen-
ta pro Abbatे Corbejensi adducta vid. apud D. Cruf. cit. tr. l. 2. c.
18. n. 7. Haec tenus de Ecclesiasticis; Nunc ad Seculares.

XIX. Discordia de sessione maxima oriebatur inter do-
mum *Bavaricam* & domum *Palatinam*, qua in controversia al-
ternationis remedium salutare visum fuit Ludovico IV. Impe-
ratori Augusto, & ipsi Comiti Palatino Rheni ac Duci Bavariæ,
qui prærogativam suffragiorum interlocutorie partitus est in
hunc modum, ut primum votum in Electione Romanorum Regis
&c, haberent Duces à Rudolpho Primogenito descen-
dentes, alterum vero Duces ab Imperatore Ludovico se-
cundo genito descendentes, alternatim & ordine mutuitante,
ut patet ex decreto dato Ticini in Italia A.D.M. CCCXXVIII. cuius
meminit Andreas presbyter Ratisbonensis in *Chron. Bavar.* p. 28.

XIX. Controversia præcedentia inter Duces *Bavarie* & *Saxo-*
nie hucusque mansit indecisa, ac proinde singulis in comitiis
imperii ut & in novissimis protestationes & reprobationes
sunt auditæ Limn. d. jur. pub. l. 5. c. 14. in add. p. 924. Sprengerus
in *Luc. Imp. p. 28.* De discordia illa ratione præcedentia inter do-
mum *Bavaricam* & *Austriacam* vid. Just. Justinopolit. in *confid.*
36.

XX. Vaide de præminentia ac præcedentia, *Linee Vinari-*
ensis & *Altenburgensis* sæpius inter se concerrarunt. Utraque
suum habuit patronos & magnos & sapientes viros s. Cæs. Mai.
Consiliarios aulicos; illa Vinariensis nempe patronum habuit
Matthæum VVackerum à VVackenfels in Jungferdorff. Hæc
vero Altenburgensis Johannem Rudolphum Hegenmul-
lerum. Alternabatur inter Duces. Hodie post mortem Ducis Fri-
derici VVilhelmi cessat vid. D. Cruf. l. 4. c. 9.

XXI. Devenimus nunc ad controversiam illam sessionis
qua Ducibus *Brunsvicensibus*, qui ut plurimum post Duces Bava-
riae, Palatinos & Saxonie primum locum occupant, cum Mar-
chionibus *Brandenburgensis* intercessit. Et licet sæpius tenta-
ta compotio, semper tamen manit concordia discors, ut vide-
re est ex Goldast tom. 3, confit. imp. p. 509. ubi de reliquorum
prin-

principum ordine acturi habita deliberatione; diligenter perpendimus inter præcipuos Imperii principes, utpote inter Bavaram & Saxonem, Brandenburgensem & Brunsvigium Hessum & Pomeranum, de sessione proceßione & Statione multos nunc annos varie disceptatum esse, nec in hoc usque tempus licet shape tentata sit, conciliationem ullam fieri potuisse. Contentiones istæ a deo exarfisse videntur, ut licet omnes illi principes p[re]sentes essent, ac inter eos ageretur, omnis tamen actio nostra infrugifera & irrrata esset futura.

XXII. Accedimus nunc ad tertium Collegium, Civitates nempe imperiales, ubi paucissimis modo horum inter se de sessione dissensiones delineabimus. Præcedentiam autem inter alias controversias sibi arrogat discordia illa de sessione inter civitates imperiales Coloniam Agrippinensem & Aquisgranum in Comitis VVormatiensibus a. 1495. mota vid. Lehm. in Chron. der freien Reichs-Stadt Speier. l. 4. c. 5. Cruf. cit. tr. l. 4. 5. 23. n. 1.

XXIII. Discordia sessionis inter Lubecam & Wormatiam per alternationem amicè est composita vid. Limn. tom. 2. jur. pub. l. 4. c. 9. n. 98. Goldastus de majoratu l. 1. c. ult. §. 13.

XXIV. Hamburgum ratione loci honorarioris Bremę quandam controversiam movit, sed concordia demum facta civitatis Bremensi sua permanebat prærogativavidi. Cruf. l. 4. c. 17. n. 10. Movebatur etiam huic civitati in comitiis d. a. 1654. controversia sessionis à civitate Nordhusa aliisque, Interpositum autem a Casare decretum prædictæ civitati Nordhusæ aliisque Bremensi præcedentiam tribuebat; Nondum tamen definit in comitiis protestari Nordhus.

XXV. Nobilem etiam discordiam inter civitates Imperiales Norimbergensem & Franckfurtensem in electione Maximilian. Imperat. anno 1486. tractatam nobis exhibet Marquardus Freherus tom 3. Germanic. rer. scrips. circiter. p. 34. Verba ita se habent: In sinistro latere Dominus Archi-Episcopus Moguntiensis primo loco in propriâ mensâ cum sua credentia sedebat. In Secundo loco Ernestus Dux Saxonie princeps Elector solus etiam sedebat in sua mensâ. Post hos pro Marchione de Branx

Brandenburg erat mensa parata, quæ erat vacua propter absen-
tiam suam, deinde Albertus Dux Saxonæ, Dux Clevenfis, Ca-
sparus Dux Bavariae, Dux Juliacensis & quidam orator comitis
de Wirtenberg sedebat. Quinto loco consules civitatis Fran-
cofurtensis. Sexto loco Consules civitatis Norimbergenſis. Hic
discordia facta est. Norimbergenses Marschallum Regis ac-
cesserunt, cur Francofurtenses super eos locum haberent, qui re-
spondit, sic fore ordinatum in suo registro. Sed non contenti
Regem accesserunt, qui pie respondit: Quoniam in Francfor-
dia electi sumus in Regem, idem modo locum eorum sic habere
debent: alio tempore de fessionibus & locis cogitemus.

XXVI. Vidimus sic plerasque easque præcipuas in tri-
bus collegiis motas & suscepitas de jure ~~negotijs~~ discordias.
Quoniam vero sepius Protestationum mentionem fecimus, vo-
lumus eas, quoniam plurimum ad naturam concordiarum discor-
dantia faciunt, meliori ordine paucis saltim includere ac pro-
ponere. Et quidem fessionum jura conservantur per factas pro-
testationes & reprobationes, quales in primis ex actis comitio-
rum Ratisbonensium apparent d. a. 1640. & 41. in quibus ratio-
ne fessionis & præcedentiarum protestationes factæ à Ducibus Saxo-
niae contra Ducem Bavariae. A Ducibus Saxoniae Vinariensis
contra Altenburgenses; Ab Episcopo Wormatiensi contra Epi-
scopum Heribopolensem. Corbejenfis Abbas ratione præcedentiarum
protestatus est & contradixit Stabulensi, Bambergensis sibi debere
præcedentiam ante Magistrum Ordinis Teutonicici contendit;
Comites Wetteravienses Comitibus Syevicis contradixerunt.
Recentiora exempla nunc tangamus: In comitiis anno 1654. Le-
gati Electoris Brandenburgensis protestabantur contra Elec-
torem Palatinum. Anno 1663. Ratisbonæ legati civitatis Bre-
mensis reprobatione contradicebant Legato potentissimi Sue-
ciae Regis v. Cruf. l. i. c. 6. n. 14. ii. c. 9. n. 46. Coronidis loco
illud, quod de modo protestandi ex erudito D. Præsidis
discursu notavi & hic adnoto: Hic enim cum interfuerit circu-
lari illi conventui a. 1673. Lipsia celebrato, peculiarem mo-
dum protestandi per formulam toties quoties, in primis ubi in vo-
tis sepius repetende essent protestationes, observavit.

CAPUT IV.
DE
CONCORDIA
DISCORDANTIS MONETÆ.

S U M M A R I A.

*Th. I. Optanda est monetæ concordia; Quid interfit Reipublice eam
esse. II. Valor Solidi variat. III. Floreni variis sunt. IV.
Marca est vel Argenti vel Auri. V. Dicatorum valor mul-
tiplex est VI. Qualis ual'or sit Thalerorum. VII. Refertur, quid
anno 1667. a. Statibus circularibus C.S.S. circa monetarum
discordiam sit relatum. VIII. De mediis restituenda monete.*

TH. I.

*S*ignatè admodum de unanimi monetarum concordia. *D. Prae-*
ses in suo tr. de conventibus circulariorum cap. 8. n. 35, 36. Sic loqui-
tur: Optandum sicut ut leges numariae in Imperio nostro certe essent
& una moneta. Namq[ue] diversitas illa multa incommoda secum aferret.
Et prudenter in circulis ageretur, si non omnes certitatem, utpote vel
tres vel quatuor vicini aequali invicem monetam semper eligerent.
Alias damnum emergens non tam mercatorum libidini, quam confu-
sioni quorundam hoc iure utentium erit adscribendum. Dolendum
sane tot tantasque semper obtinuisse & adhuc obtinere mone-
tarum discordias, mutationes & pejorationes Germaniam no-
stram divitiis, quibus quondam abundabat, maximam in par-
tem spoliantes. Recite enim Limn. jur. publ. l. 3. c. 6. n. 66. Nulla
prosperus clades, nulla pestilencia, nec mortalitas, nec hostes totam terram
rapinis incendiisq[ue] vastantes magis nocent quam frequens mutatio &
pejoratio nummi. Summis proinde efferendis est laudibus Theodo-
dorus Gothorum Rex ita dicens: Moneta debet integritas queri,
ubi & uultus noster imprimetur. Quid nam erit tutum si nostra pec-
cetur effigie? Sit mundum quod ad nostræ serenitatis formam addu-
citur. Claritas regia nihil admittit imperfectam. Nam si cuiuslibet
vultus sincero colore depingitur, multo iustius metallorum puritate
principalis gratia custodiatur, teste Cujac, observ. 25. circ. fin. ex Cas-
siod.